
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

ATA DE SESSÃO COMPLEMENTAR PREGÃO PRESENCIAL 89/2021

Ata  de  sessão  complementar  referente  ao  Pregão  Presencial  89/2021, Contratação  de  empresa  para

prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização junto às Escolas do Sistema Municipal de

Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação, com Recursos MDE. Às 10:00 horas do dia treze de

outubro de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitações, sito à Av. Farrapos, 509,

reuniram-se  o  Pregoeiro  Giovanni  Fontana,  em  substituição  à Pregoeira  Oficiala  Letícia  dos  Santos

Prataviera, sua equipe de apoio, e os representantes da empresa interessada em acompanhar a sessão

complementar  de abertura do envelope de documentos da empresa classificada como  quarta  colocada.

Conforme parecer de inabilitação do primeiro, segundo e terceiro colocado, todas as demais empresas da

sessão inicial foram convidadas a participar da sessão complementar, porém apenas os representantes das

seguintes empresas se fizeram presentes:

Empresa: ARAUJO FLORICULTURA E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

CNPJ: 05.466.145/0001-04

Representante Legal: Mauricio Lazzarotto de Araujo

Empresa: M&F SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO EIRELI - EPP

CNPJ: 15.317.176/0001-49

Representante Legal: Elisiane Fernanda Kanigoski

CPF: 036.325.100-67

De acordo com a Ata da Sessão inicial, realizada às 08:00 horas do dia 03 de agosto de 2021, a empresa

que  restou  vencedora  foi  SPACE ATIVIDADES DE LIMPEZA EIRELI,  com valor  final  ofertado  de  R$

33.000,00.  Contudo, após  análise da documentação específica,  a empresa restou INABILITADA.  Assim,

com a realização de sessão complementar no dia dezessete de agosto de dois mil e vinte e um,  procedeu-

se a  abertura  do envelope 02 – contendo a  documentação  habilitatória  da empresa classificada como

segunda colocada, CDV PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 28.147.994/0001-92, com valor

final ofertado de R$ 33.080,00. Porém,  houve a INABILITAÇÃO da empresa em sede recursal, devido a

inconsistências na planilha orçamentária. Dessa forma, procedeu-se a abertura do envelope 02 – contendo

a  documentação  habilitatória  da  empresa  classificada  como  terceira colocada,  VDL  RECURSOS

HUMANOS EIRELI,  CNPJ: 27.359.839/0001-77, com valor final ofertado de R$ 35.855,50. Contudo, após

análise  da  documentação  específica,  a  empresa  restou  INABILITADA.  Após  a  inabilitação  da  terceira

colocada, em sessão complementar realizada no dia 13/10/2021, procedeu-se a abertura do envelope 02 –

contendo a  documentação  habilitatória  da empresa classificada como quarta colocada,  M&F SERVIÇOS

DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO EIRELI – EPP,  que foi analisada pelo Pregoeiro, sua Equipe de Apoio  e

pelos representantes presentes na sessão. O pregoeiro iniciou negociação com a quarta colocada, a fim de

atender  pelo  menos o valor  de referência,  porém  a representante da empresa informou que não teria

condições  de  chegar  ao  valor  proposto  pelo  Pregoeiro,  mantendo  o  valor  da  proposta  inicial  de R$



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

38.403,82 como valor final,  que foi aceito após consulta à Diretora de Compras e Licitações.  A empresa

ARAUJO FLORICULTURA E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, solicitou constar em ata que junto do alvará

apresentado  pela  empresa M&F  SERVIÇOS  DE  ASSEIO  E  CONSERVAÇÃO  EIRELI  –  EPP,  não  foi

apresentada a  comprovação de pagamento  anual. Será fornecida uma cópia da presente Ata à empresa

que  a  solicitar.  Findada  a  análise  da  documentação  técnica  e  Contábil, as  empresas  licitantes  serão

cientificadas sobre a abertura de prazo recursal, que lhes será assegurado. Posta a palavra a disposição,

nada mais havendo a tratar,  eu,  William Stempczynski,  redigi  a  presente  Ata que,  após  aprovada,  vai

assinada pelos presentes. Erechim, 13 de outubro de 2021.

___________________________________
Giovanni Fontana

Pregoeiro Oficial Substituto

___________________________________
William Stempczynski

Redator da Ata e Membro da Equipe de Apoio

___________________________________
ARAUJO FLORICULTURA E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

 Mauricio Lazzarotto de Araujo

___________________________________
M&F SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO EIRELI - EPP

Elisiane Fernanda Kanigoski


